ront.

Item, et quant ad ce que lesdiz chappellains dient avoir droit

en la donnoison des escolles desdiz lieux de Lucé et de Pruillé,

et que lesdites escolles doivent estre tenues audit lieu de Pruillé,

et disoient avoir lettres de don sur ce, et aussi qu'ilz dient avoir

droit es avrillages, c'est assavoir : espaves d'avettes es chastelle-

nies de Lucé et de Pruillé, et disoient samblablement avoir lettres

de don sur ce dudit Pierre d'Echelles.

Aujourd'uy, pour ce qu'il est apparu ausdiz seigneur et dame

desdites lettres de don, accordé est entre lesdites parties que

dores en avant à touzjours mes lesdites escoles seront tenues

audit lieu de Pruillé et non ailleurs, et seront lesdites escolles

données par ledit seigneur et dame ou leurs subcesseurs, sei-

gneurs desdiz lieux, ensemble avec les chappellains de ladite

esglise ou chappelle ; et lesdiz avrillages lesdiz chappellains

prandront et auront à touz jour mes èsdites chastellenies de Lucé

et de Pruillé, parmi ce que lesdiz chappellains ne pouront riens

V. 32
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demander ausdiz seigneur et dame ne à leurs subcesseurs de ce

qu'ilz ont levé desdiz avrillages ou temps passé ; le prouffit et

revenue desquelx avrillages sera mis et converti ou luminaire

de ladite esglize ou chappelle et non ailleurs.

Item, en tant que touche ce que lesdiz chevalier et dame dient

que lesdiz chappellains doyvent et sont tenuz par chacun jour

dire en ladite esglise ou chappelle matines, prime, tierce, sixte

à notte et troys messes, c'est assavoir : au matin une basse messe,

à prime, une messe à notte pour les trespassez, après tierce une

grant messe à notte, et aux festes solempnelles doyvent et sont

tenuz dire ladite grant messe à notte à diacre et soubz diacre ; et,

après la grant messe, doyvent chacun jour dire nonne, vespres

et complies à notte, et qu'ilz dévoient estre cinq chappellains à

ladite chappelle et deux clers de cuer, qui dévoient faire conti-

nuelle résidance au service d'icelle, dont et desquelx services ne

faisoient ne ne font à présent que peu ou néant lesdiz chappel-

lains, et n'estoient que deux ou trois chappellains, et n'y faisoient

nulle résidance, et que ladite esglise estoit en ruyne et mauvais

estât ; et aussi qu'ilz avoient départi les héritages, rentes et pos-

sessions qui avoient esté données à la fondacion de ladite esglise

ou chappelle, ce qu'ilz ne povaient faire, quar lesdiz héritages,

rentes et possessions doyvent estre traictées et gouvernées

ensamble, et doyvent lesdiz chappellains estre poiez par distri-

bucions, selon ce qu'ilz servent à ladite esglise, par la main d'un

certain receveur ad ce establi
;

Et lesdiz chappellains confessons et affermons estre vray qu'ilz

doivent estre cinq chappellains prostrés et deux clers de cuer à

ladite chappelle et y doivent faire continuelle résidence, et sont

tenuz faire le divin service et office en la manière que dessus est

dit.

Et pour ce qu'ilz disoient que les revenues desdiz héritages,

rentes et possessions estoient moult diminuez et qu'ilz ne

povoient pas faire leur service si grant comme s'ilz eussent leur

fondacion entière, aujourdui lesdite^ parties ont accordé entre

eulz que lesdiz héritages, rentes et possessions seront remis et

restituez ensamble comme ilz estoient par avant qu'ilz fussent
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départiz, sanz ce que jamès lesdiz chappellains ne leurs subces-

seurs les puissent séparer ne diviser entre eulz.

Et affin que ledit service divin puisse mieulz et plus diligem-

ment estre fait et par continuelle résidence desdiz chappellains

comme tenuz y sont, pour le temps avenir sera esleu à la nomi-

nation et élection desdiz chevalier et dame et de leurs subces-

seurs, seigneurs desdiz lieux, et desdiz chappellains un bon prou-

domme, lequel cuilera, recèpvra et prendra touz les fruiz, prouf-

fiz, revenues et esmolumens appartenans à ladite esglise ou

chappelle, lequel receveur par distribucion esgale poiera lesdiz

chappellains et clers de cuer par chacun sepmaine, selon cequ'ilz

serviront, c'est assavoir : ausdiz chappellains dixneuf deniers à

chacun pour chacun jour et leur groux, si comme jà pieçà estoit

acoustumé, et ausdiz clers tel salaire ainssi et par la manière

que contenu est en ladite fondacion, en faisant le service et office

divin en la manière que dessus est dit, si tant puent sufflre les

revenues, prouffiz et esmolumens appartenans à ladite esglise

ou chappelle. Et si elles ne puent tant suffire, lesdiz chappellains

seront poiez par porcion selon la valeur desdites rentes et reve-

nues.

Et se il y avoit aucuns desdiz chappellains qui deffaillissent à

estre aux heures qui seront dites à ladite esglise ou chappelle,

ilz ne seront pas poiez de leurs dites distribucions ne de leur

groux nemès pour tant qu'ilz auront déservi, et leur en sera

rabatu pour tant de heures et de journées comme ilz auront

deffailli ; et ce que ainssi leur sera rabatu sera mis, par la main